

This is an electronic reprint of the original article. This reprint may differ from the original in pagination and typographic detail.

Please cite the original version:

Engström-Öst, J. (2021) Tvättar du grönt. Västra Nyland 11.5.2021.

Ledare

Samma val, olika frågor

Många känner sig kallade när det sent omsider blir kommunalval i juni.

Efter en förskjutning på två månader inleds nu arbetet inför kommunalvalet på allvar. Kandidatlistorna är inlämnade och vi talar om många namn. Enbart de etablerade partierna ställer upp över 33 000 kandidater och därtill finns det otaliga mindre grupperingar och enskilda kandidater.

Totalt handlar det om nästan 300 val, eftersom det är så många kommuner som finns. Ser man nationellt på det hela är Samlingspartiet är just nu det största kommunpartiet i Finland.

Detta enligt Yles färskas opinionsmätning som gjordes i april – mitt under pågående regeringskris. Samlingspartiet har med sina 20,2 procent gått om Sannfinländarna, som ledde senast, men som nu backar till 18,2 procent. Socialdemokraterna är knappt efter med 18,1 procent. Centern (11,7), De gröna (10,6) och Vänsterförbundet (8,0), lägger beslag på de följande platserna, medan SFP är sju med 5,3 procent – en prydlig notering som de facto är en ökning med 1,0 procent sedan senast.

Men på västnyländsk nivå lär det se helt annorlunda ut där mycket av tradition handlat om SFP. Och stallet nu är att i Raseborg och Ingå

lär SFP sitta kvar på tronen, oberoende av vad som händer, medan Hangö och Sjundeå är mera ovissa kort i det avseendet.

Av de nationellt sett tre stora är SDP starkt också här, medan Sannfinländarna haft svårt att få fotfäste i regionen. Samlingspartiet har egentligen bara i Sjundeå lyckats göra en större inbrytning.

Lite intressant är ju också att det finns en hel del små grupperingar i regionen som försöker få in kandidater i sina kommuner. Hjallis Harkimos Rörelse nu, Djurrättspartiet och Kristallpartiet finns representerade på olika håll, men steget till ett inval kan vara ganska långt. Då är läget helt annat i Hangö – Eero Koli och Rolf Nyström valdes in senast för Hangö 2016 och med tanke på den höga profil man haft under den pågående perioden skulle ett, eller snarare två, omval sannoligen inte förvåna.

Varje kommun har sin egen profil och politiska bakgrund. Det sätter också sin prägel på kommunalvalet, och det kan skilja stort från kommun till kommun. Och det är väl det som är charmen med ett kommunalval – på ytan sett rätt små saker kan få ett stort värde. Samtidigt finns det ett uppen-

bart intresse och många känner sig kallade. I HBL konstaterar Susanna Ginman att i och med att kommunalvalet sköts upp från april till 13 juni fick partierna extra tid på sig att värva kandidater. Alla partier lyckades med det – inte minst Sannfinländarna som motsatte sig att valet flyttades och påstod att de andra partierna gjorde det för att förbättra sitt utgångsläge.

Nu är Sannfinländarna det parti som har ökat mest i antalet kandidater jämfört med kommunalvalet 2017. Närmare 5 800 kandidater är 2 000 fler än för fyra år sedan. "Det är en stor förändring och i kombination med förliga vindar i opinionsmätningarna kan man redan nu säga att valet blir en framgång för Sannfinländarna", förutspår Ginman.

Flest kandidater, i vanlig ordning, har Centern och även om man inte når det förra valets nivå är 6 800 en bra siffra. Bara som jämförelse kan man notera nästan 6 000 kandidater för Samlingspartiet och 5 500 för SDP. SFP:s notering är 1 387 kandidater fördelade på 65 kommuner – allt från Helsingfors till Kurikka.

THOMAS SUNDSTRÖM
thomas.sundstrom@vastranyland.fi

Kommunalvalet 2021

Valhörna

Inför kommunalvalet den 13 juni publicerar VN kandidaternas insändare enbart i debattsidans "valhörna".

Texten får bestå av maximalt 900 nedslag inklusive mellanslagen. Den får inte innehålla hänvisningar till kommande valevenemang eller webbsidor. Redaktionen förbehåller sig rätten att förkorta och refusera texterna. Antalet inlägg per kandidat är begränsat till fyra. Valhörnan publiceras sista gången tisdagen den 8 juni.

Kandidaterna måste uppge partitillhörighet och i vilken kommun de är uppställda. Bifoga även fullständiga telefon- och adressuppgifter för redaktionens bruk. VN kan inte garantera att alla inlägg får plats.

i Bidragen sänds till VN:s debattredaktion: debatt@vastranyland.fi eller KSF Media/Debatt, Pb 26, 10 601 Ekenäs, märkta "Valhörnan".

I DAG

Jonna
Engström-Öst



Tvättar du grönt?

■ Gröntvätt och dubbelmoral tycks florera bland våra kommunalvalskandidater. I våras gjorde jag en liten inofficiell enkät bland lokalt uppställda kandidater om deras värdegrund. Jag skickade ett tiotal frågor till en salig blandning personer av olika kön, ålder och parti och gjorde två inte särskilt förvånande upptäckter. Å ena sidan var alla rörande eniga om att klimat, miljö och biodiversitet ligger högst upp på den politiska agendan och att dessa skall vara vägledare i kommunens beslut.

De flesta ansåg också att skogspolitiken i kommunen är föråldrad och måste förnyas enligt dagens miljösträvanden, som att övergå till kalhyggesfritt skogsbruk. Alla var också positiva till vindkraft. Å andra sidan var de flesta överens om att Metsä Fibres nya mastodontfabrik i Kemi, som är specialiserad på cellulosa, och som sväljer 7,6 miljoner kubikmeter virke per år, är en hyfsad investering, trots att biodiversiteten i dagens läge befinner sig i fritt fall i Finland. Hur skall de två sakerna gå ihop, att vända biodiversitetstrenden i finländska skogar samtidigt som man ökar trycket på skogarna genom att kalhugga enorma arealer? Det finska virket räcker inte ens till; 1 miljon kubikmeter måste årligen köpas från Sverige.

■ Vi som röstar är ju inte så lätta att föra bakom ljuset som kandidaterna tycks tro; vi ser rakt igenom valfläsk. Om du som ställt upp i valet redan nu är trött på miljöfrågor och tycker att de dominerar den allmänna diskussionen, var ärlig och tydlig om det. Vi som röstar är oroliga för att miljöfrågorna blir överkörda av pandemin, samt för att förändringar för att förbättra miljön sker så extremt långsamt. För att inte tala om hur det är på det globala planet: Den gröna utvecklingen stampar endera på stället eller går till och med i fel riktning.

Det är vida känt hur jobbigt det är att stå upp som kandidat i dagens läge; folk är rädda för svartmålning och pajkastning i sociala medier. Men att gå ut med ett grått och jämntjockt jo-nej-budskap gynnar ingen.

Faktum är att miljöfrågorna är centrala i dag, och kommer tyvärr att bli allt viktigare med tiden. Utbildning, småbarnsfostran, äldreomsorg och andra populära kommunalvalsteman blir sekundära om vår natur förstörs, eftersom vår välfärd går hand i hand med en välmående miljö.

■ De nyinvalda har en avgörande period framför sig, eftersom kommunens beslut utgör en central pusselbit då det gäller att skapa framtidens Finland. Håll flaggan högt och stå för dina åsikter! Om du som kandidat känner dig osäker på dina kunskaper finns det gott om miljöexperter på diverse statliga instanser som ser fram emot ditt samtal. De får faktiskt betalt för att guida dig i faktadjungeln och hjälpa dig att hitta rätt när det gäller hav, skog och miljö.

Jonna Engström-Öst är specialforskare vid Yrkehögskolan Novia i Raseborg.